در زمان زندگی ابن خلدون معانی نهفته در آن را بیرون کشید و این یکی از شروط لازم برای پژوهش در زمینه افکار دانشمندان مختلف نظیر نامبرده می باشد.

شرایط اجتماعی و سیاسی زندگی ابن خلدون و معرفی المقدمه

به طور کلی با بررسی سیر زندگی ابن خلدون در می یابیم که وی دوران پرنشیب و فرازی را در طول عمر خود طی نموده است. او در سال ۷۳۲ هجری قمری مطابق با (۲۷ مه ۱۳۳۲ میلادی) در تونس و در خانواده‌ای اندلسی متولد شد. خاندان پدری نامبرده همواره در مناصب مختلف دولتی و در سطوح بالا نظیر وزارت، ریاست و وکالت نقش عمده‌ای در شکل‌گیری دولت‌های وقت داشته‌اند. ابن خلدون از دوران کودکی به علت حضور در مجالس پدرش همواره دو احساس کاملاً مغایر با هم را در خود تقویت نمود، شیفتگی به جاه و مقام و دل‌بستگی به مطالعه و کسب دانش.

خود پرورانده که اگرچه نمی توان به صورت قطعی و دقیق به آن ها دست یافت، لکن از طریق بررسی و غور در افکار نامبرده امکان آن وجود دارد که تا حدود زیادی به معانی و مفاهیم آن لغات و واژه ها نزدیک شد و بدین سان تا مقدار قابل ملاحظه ای به شناخت افکار و عقاید وی نائل آمد.

مرگ ابن خلدون در تاریخ ۱۵ رمضان ۸۰۸ هـ.ق. / ۱۷ ماه مارس ۱۴۰۶ در شهر قاهره مصر اتفاق افتاد و نامبرده در همان جا مدفون گردید. لکن تاثیر وی بر دنیای علم و اندیشه علی رغم گذشت قرون متمادی تاکنون ادامه یافته است. بیست و پنج سال پس از مرگ ابن خلدون، صنعت چاپ در اروپا اختراع شد و دانش و فرهنگ بشری وارد مرحله نوینی از تاریخ گردید.